MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
Av. João Valentim Pascoal, s/n°, Centro - Ipatinga - Minas Gerais. CEP: 35160-002.

Tel.: (31) 3829-8615 / 99734-7688. E-mail: gabinete.ipatinga@ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Escolar/2017

do Campus Avançado Ipatinga do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais –

Campus Avançado Ipatinga.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS

AVANÇADO IPATINGA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela IFMG nº 1.342, de

22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº

1.349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia

24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de

abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria

IFMG nº 805, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22.

RESOLVE:

Art. 1º.  APROVAR o Calendário Escolar/2017 do Campus Avançado Ipatinga do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, que passa a fazer parte desta

Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ipatinga, Estado de Minas Gerais, 25 de novembro de 2016.

Alex de Andrade Fernandes

Presidente do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus Avançado Ipatinga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
Av. João Valentim Pascoal, s/n°, Centro - Ipatinga - Minas Gerais. CEP: 35160-002.

Tel.: (31) 3829-8615 / 99734-7688. E-mail: gabinete.ipatinga@ifmg.edu.br